
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2013

Vigência: 06/11/2013 a 31/12/2013
Objeto: Compra de Rouparia Hospitalar.
Registro de Preços: 33/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: RA Confecções e Uniformes Ltda
Endereço: R José B Pinto, Bairro: Vila Guilherme, 882
CEP. 02055-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1129050522 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619536

Portaria: 1320/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAPHAEL DOS SANTOS RODRIGUES          Assistente 
Administrativo57234003    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.500,00
10122129745760000    0269000000          339039              500,00
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619541

Portaria: 1321/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK        Engenheira Civil         
2627000     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.500,00
10122129745760000    0269000000          339039              500,00
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 619553

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE02311
Valor: 6.239,61
Data: 01/11/2013
Vigência: 01/11/2013 a 31/12/2013
Objeto: Compra de Lixeiras.
Registro de Preços: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: M C DE L MACHADO ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9130860629 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619629

PORTARIA Nº 1.323/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER o restante de férias (15 dias) da servidora Carla 
Cristina Simões dos Santos, Assistente Administrativa, Id. 
Funcional nº 57212763-1, lotada na Gerência de Estatística, o período 
de 02.01.2014 a 16.01.2014, concedida através da Portaria nº 
197/2013/GAPE/GABP/FSCMPA de 19/02/2013 publicada no DOE nº 
32.342 de 22.02.2013, referente ao período de férias de março, que 
foi interrompida a contar de 02.04.2013 conforme portaria 264/2013 
de 25.03.2013 publicada no DOE nº 32.369 de 25.03.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de novembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1325/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora Cynthia de 
Matos Saraiva,  Técnica em Radiologia, Lotada na Gerência de 
Diagnostico por I. Endosco, Id. Funcional nº 54189400-2, no 
período de 15.10.2013 a 03.11.2013, referente ao período 
aquisitivo de 26.05.2012 a 25.05.2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de novembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1.324/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora Cynthia de Matos 
Saraiva, Técnica em Radiologia, Id. Funcional nº 54189400-2, 
lotada na Gerência de Diagnostico por I. E Endosco, o período de 
04.11.2013 a 23.11.2013, referente ao período aquisitivo de 
01.08.2012 a 31/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de novembro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 619995

Contrato: 185-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
material de consumo - reagente para bioquímica para uso em 
equipamento ALCYON 300.
Valor Total: 841.600,69
Data Assinatura: 25/10/2013
Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2014
Inexigibilidade: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CETelefone: 8532644770 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 620001

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE02310
Valor: 13.120,00
Data: 06/11/2013
Vigência: 06/11/2013 a 31/12/2013
Objeto: Compra de Material Médico-hospitalar.
Registro de Preços: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: HOSPMED COMÉRCIO LTDA EPP
Endereço: Tv WE-20, Bairro: Cidade Nova, 452A
CEP. 67130-300 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132261597 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619910

Número: 2
Assinatura: 21/11/2013
Valor: 78.043,92
Justificativa: Inclusão da Fonte de Recurso 0269003264, 
conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato 
firmado entre a FSCMPA e a empresa Nutrimed Industrial Ltda 
(Proc. nº 1527/2013, E-protocolo n° 2013/542398).
Contrato: 198/2012
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619917

Errata da Publicação Nº 615460
Dispensa: 31/2013
Data: 13/11/2013
Valor: 1.993.680,00
Objeto: Serviços de manutenção predial preventiva e corretiva, 
com fornecimento de mão de obra e de materiais de reposição.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores, bem como no Parecer nº 
444/2013-PROJUR/FSCMPA
Data de Ratificação: 13/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado(s): 
Nome: PROMAC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 2010
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132371721 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 619921
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 615508

Contrato: 42-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de manutenção predial preventiva e corretiva, com 
fornecimento de mão de obra e de materiais de reposição.
Valor Total: 1.993.680,00
Data Assinatura: 13/11/2013
Vigência: 13/11/2013 a 11/05/2014
Dispensa: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: PROMAC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 2010
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132371721 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619934

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/11/2013
Valor: 15.000,00
Vigência: 11/11/2013 a 10/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o 
acréscimo de quantidade (25%), com fulcro no artigo 65, I, 
alínea ‘b’, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 65-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: FARMACONN LTDA
Endereço: R Portugal E Castro, Bairro: Nova Cachoeirinha, 590
CEP. 31250-630 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121117575 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619940

Modalidade: Registro de Preços
Número: 61/2013
Objeto: Registro de Preços para eventual compra de Alimentos 
Hortifrutigranjeiros.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0269000000          
Federal
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619972

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2013
Valor: 13.202,58
Vigência: 13/11/2013 a 12/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o 
acréscimo de quantidade (25%), com fulcro no artigo 65, I, 
alínea ‘b’, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 205-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 231B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132430111 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


